khi nổi pháo hiệu trong đánh ra, ngoài đánh vào, địch quân không xoay đở kịp bị chết không biết bao nhiêu mà kẻ còn tàn quân bỏ đồn mà chạy, Vua đánh thẳng vào kinh thành, quân giữ thành có ít nên hạ được thành ngay. Vua Tây-Sơn là Nguyễn-quang-Toản cùng gia quyến phải chạy ra Bắc.

Tháng năm, năm Nhâm Tuất (1802) Vua Gia-Long lên ngôi Hoàng-Đế liền phong Ngài làm chức Binh-bộ Đô-thống và ông Nguyễn-văn-Trương làm Thống lãnh Thủy-binh để khởi quân ra Bắc.

Quân Ngải đi tới đầu tháng tới đó, chẳng bao lâu đã chiếm được thành Nghệ-an và bắt được tướng Tây-Son là Trần-quang-Điện, Võ-văn-Dống, nên trong một tháng, đại binh của Ngải đã đến Thăng-Long và ít lâu sau giúp tan được quân Tây-Son.